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“NDERTIM TROTUARI NGA KISHA KATOLIKE NE FSHATIN PISHAJ”
BASHKIA GRAMSH

TE PERGJITHSHME

Zévendésimet

Zgévendésimi 1 materialeve t&€ specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& b&het
vetém me aprovimin ¢ Mbikéqyrésit t¢ Punimeve nése materiali i propozuar pér tu
zévendésuar Eshté i njéjt& ose mé& i miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e
specifikuara nuk mund t€ sillen né sheshin e ndértimit né kohé pér t&€ pérfunduar punimet e
Kontratés pér shkak té€ kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Q& kjo t€ merret né
konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me nj¢ dokument déshmi t& cilésisé,
né formén e kuotimit té certifikuar dhe t€ datés s¢ garancisé té dorézimit nga furnizuesit e té

dy materialeve, si t€ materialit t€ specifikuar ashtu edhe t€ atij qé propozohet t& ndryshohet.

Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do t€ verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité¢ dhe detajet t€ treguara né
Vizatimet, Grafikét, ose t&€ dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t&€ mbajé pérgjegjési pér
ndonjé mangési ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose
mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sip€rmarrésin nga pérgjegjésia pér puné té

pakénagéshme.

Kostot e sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime € pérkohéshme

Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnjé pagesé mbi ¢gmimet njési
t& kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, drit€n, energjing,
veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtien e impjanteve t& ndértimit,
rrugéve t€ hyrjes, t&¢ komoditeteve sanitare, hegjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé,
mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t€ tjera t&
pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose
pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t&
nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me at€ gé &shté

parashikuar né Kontratg.

Hyrja né sheshin e ndértimit
Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t&

spostojé dhe ta rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do t&€ duhet né lidhje me zbatimin e punimeve.



(vendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé
sigurie per qarkullimin e lire dhe pa veshtiresi te mjeteve dhe te komunitetit ne kete segment
rrugor, géndrueshmérine e terrenit,mureve mbajtes si dhe t€ kullimit t& ujrave sipérfagésoré t&

njéjté me até q€ ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t€ hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve

Sip€rmarrési, me shpenzimet e tij duhet t€ b&jé ndértimin e modinave dhe té piketave
si¢ kérkohet, né pérputhje me informacionin bazg t&¢ Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i
vetém pér pérpikméring. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér t&€ kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé q& i &shté dhéné, dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga
pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé &shté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai
ndérkohé do té jeté subjekti g€ do t€ kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né
asnjé rast nuk i jepet e drejta t&¢ b&j¢ ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive te pa miratuara nga mbikeqyresi
dhe investitori. Sipérmarrési do t€ furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin
dhe materiale t& tjera t€ tilla dhe t€ japé asistenca nép&rmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund

t& kérkohet nga Puné&dhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do t€ ruajé t€ gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra
ose t& vendosura gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe
t¢ mbulojé t€ gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés s& béré jo miré pér shkak té
mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre pikave té vendosura,

modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t& keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t¢ vendosura né terren, t&€ drejtén e kalimit t& qarté dhe té sheshuar, gati pér
fillimin e punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né
vizatime ose t€ mosmiratuara nga Punédhenési nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do té
mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit té

Punimeve.

Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit t&
Punimeve né vendet e punés pér t&€ demostruar kushtet ¢ sheshit pérpara fillimit te punimeve,

progresin gjaté punés s¢ ndértimit dhe mbas pérfundimit t& objektit si dhe proceseve te



punimeve te maskuara. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit t&€ punimeve pasi

kéto shpenzime jang parashikuar t& mbulohen nén koston administrative t€ Sip€rmarrésit.

Bashképunimi né zoné

Ndértimi do t& b&het né zona t& kufizuara. Sipérmarrési duhet t€ keté vecanérisht
kujdes né: a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér
banorét dhe tregétarét q& jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit. b) prezencén e
mundshme t& kontraktoréve t& tjeré n& zoné me té cilét do t&€ koordinohet puna. E gjithé puna,
do t& béhet né njé ményre té tille, q¢ t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve t&
mundéshme pér ndonj¢ Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin ¢ Punédhénésit si edhe
t& ¢do punonjési q&¢ mund t& punésohet ng zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér
¢do objekt qé ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

Né pregatitjen e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té bgjé
llogari t& ploté¢ dhe do t& kooperojé¢ me programin e punés se Kontraktoréve té tjeré, né

ményré qé té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.

Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t& punésuar dhe
té jetés publike, si edhe t& pasurive rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té
dokumentuara sipas ligjeve té€ aplikushme, kodeve t&€ ndértimit dhe ato t€ respektohen.
Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat

paraprake t€ sigurimit.

Gjaté zbatimit t&€ punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t&¢ vendosi dhe t&€
mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe drita t& cilat do t€ parandalojné né ményré efektive
aksidentet. Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa t€ pérshtatéshme, shenja me drité t€ kuqe
“rrezik” ose “kujdes™ dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné

¢rregullime t€ trafikut normal ose q¢ pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.

Mbrojtja e ambjentit
Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré € gjithé veprimet e

mundéshme pér t& siguruar q& ambjenti i sheshit te ndertimit te objektit t& ruhet dhe q€ vijate



ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené t€ pastra nga ndotja pér shkak té
punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazg t& evidentimit nga Mbikéqyrési i

Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

Kopjimi i vizatimeve (vizatimet si¢ €shté zbatuar)

Sipérmarrési duhet t& pérgatisé vizatimet pér t& gjitha punimet “si¢ jané faktikisht
zbatuar” né terren. Vizatimet do t€ béhen né njé standart t& ngjashém me até té vizatimeve té
Kontratés. Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sipérmarrési do t€ ruajé t€ gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ &shté zbatuar”. Kéto vizatime
do t& azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikéqyrésit t&€ Punimeve
¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet t& kené pérfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare.

Materiali mujor do t€ dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t€ gjithé
konstruksioneve mbajtése té léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte t&€ t& gjitha

shérbimeve qé jané ndeshur gjaté ndértimit per t& gjitha punimeve t&€ gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i dorézohen
Mbikqyrésit t& Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”, t€ aprovuara, do t&
behen proné e Punédhénésit. Nuk do t& béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ &shté
zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet

administrative t€ Sip&rmarrésit.

Pastrimi pérfundimtar i zonés

N& pérfundim té punés, sa heré qé &shté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e
tij, duhet t& pastrojé dhe t& heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet g€ kané
tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe t€ I€ré sheshin e
liré dhe veprat t& pastra dhe né kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do

t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi té& jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Provat

Ky seksion pérfagéson progedurat e kryerjes sé provave pér materialet, me géllim qé t€

sigurojé cilésiné dhe qéndrueshmeriné né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

PER PROJEKTIN



Projekti I ketij objekti eshte hartuar mbi bazen verifikimit e matjeve te bera ne vend,
kryesisht per pjeset e segmente te cilat kerkojne nderhyrje emergjente per meremetime ne

menyre qe rruga te behet ¢ kalueshme nga automjetet.

Ne projekt eshte paragitur planimetria sipas gjurmes se rruges me pershkrim punimesh per
kete segment per te cilin eshte menduar te kryhen nderhyrje per hapjen e aksit te ri si dhe

kryerjen e riparimeve sipas detajeve te dhena ne prerjet terthore te vecanta e tip.

PER PROCESET E PUNIMEVE

PUNIME DHEU

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve né toké (n& véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale.Mg
tej ajo mbulon té& gjitha punimet qé lidhen me konstruksionin sipas prerjeve terthore, largimin
e materialeve t& papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes. Gérmimi né

dhera duhet t& aplikohet né t& gjitha materialet qé do t& gérmohen me makineri.

Gérmimi duhet & kryhet n& pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet né
Vizatime. Cdo thellési mé € madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés
sé lejuar, duhet t& béhet miré me mbushje me materiale t€ pranueshme me karakteristika t&

ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

Té gjitha zonat horizontale t€ gérmuara, duhet t€ ngjeshen me njé minimum dendésie t€ thaté

prej 95% pér dhera té& shkrifét dhe 90% pér dhera € lidhur.

Sheshi ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga & gjitha shkurret, bimét, rrénjét e médha,
plehrat dhe materiale & tera sipérfagésore. T¢ gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe
largohen né ményré qé & jeté e pélqyeshme pér Punédhénésin. T€ gjitha pemét dhe shkurret
qé jané pércakiuar nga Punédhénési qé do t& ngelen,do t&€ mbrohen dhe ruhen né ményren €

aprovuar.

GERMIM DHEU THEMELE

Ne zerin gérmim dheu themele ose per punime néntokesore, deri né thellésine 1,5 m nga



rrafshi i tokes, né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, t& thare ose te lagur (argjilé edhe
n.q.s. éshté kompakte, réré, zhavorr, gur etj..), pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve,
trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum deri né 0,30 m3, plotésimin e detyrimeve né lidhje
me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave té zeza, tubacionet né pérgjithési etj..,
pérforcimin, mbushjen e pjeséve q& mbeten bosh pas realizimit t€ themeleve me materialin e
gérmimit te kryer me makineri, si dhe spostimin brenda ambientit t& kantierit.Cmimi &shté
pér 1 m3 themel t& pérfunduar t& gérmuar t&€ matur n€ vend sikurse pércaktohet edhe né

analizén nr.3.89/b .

PUNIME BETONI

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithe kantierit,
punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me
hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés s¢ betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje
rigoroze me projekt zbatimin. Ng fillim t& Kontrat€s Sipe€rmarrési duhet t€ paraqes€ pér
miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me
kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve 1€ betonimit

né shesh (terren).

Sipérmarrési do & punésojé inxhinier t&€ kualifikuar, t€ specializuar dhe me
eksperiencé, i cili do té jeté pergjegjés pér kontrollin e cilésisé t€ & gjith€ betonit. Materialet
dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e betonit duhet t€ jeté e njé cilésie sa mé t€ larté gé té

jeté e mundur.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t€ keté
inspektuar dhe aprovuar (nése &shté e mundur) gérmimin, masat ¢ marra pér mbrojtjen nga
kushtet atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat,
ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa t€ tjera, armimin dhe
céshtje té& tjera q& duhet & fiksohen, si dhe t& gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa
t& tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japé Mbikqyrésit & Punimeve njoftime té
arsyeshme pér té béré t& mundur qé ky inspektim t€ kryhet.

Sipérmarrési duhet & sigurojé pér qéllimet e provave njé set 3 kubikésh pér ¢do
strukturé betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15
m3 dhe sipérmarrési duhet t& sigurojé t& paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3

shtesé.



Betoni duhet t& l&vizet nga vendi i pérgatitjes né vendin e vendosjes pérfundimtare sa

mé shpejt né ményré qé t& pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Sipérmarrési duhet t& keté aprovimin e Mbikéqyrésit t&€ Punimeve pér masat e
propozuara pérpara se t€ fillojé betonimin. T€ gjitha vendet ¢ hedhjes dhe t&€ ngjeshjes sé
betonit, duhet t& mbahen né mbikéqyrje t& vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés t€ ekipit t€

Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t& ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t€
madhe, objekt i t& cilit do t& jeté prodhimi i njé betoni t& papérshkueshém nga uji me njé
densitet dhe fortési maximale. Betoni duhet t& hidhet sa &shté i freskét dhe para se t€ keté

fituar qéndrueshméring fillestare, dhe né ¢do rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Né zérin “Mur betoni C 12/15 », pérfshihen térésia e shpenzimeve (€ puntorisé,
manovratoréve ,makinerive qé do t& pérdoren pér blerjen, transportin e materialeve t€
nevojshme, hedhjen dhe ngjeshjen e betonit né vendin e parashikuar sipas pérmasave t€
pércaktuar né projekt, sikurse pércaktohet né analizén 2.111/2. Betoni do t& realizohet me
réré té larg, zall | laré lavatrice i fraksionuar dhe cimento 32.5N. Cmimi &sht& pér 1 m3 ,mur

betoni t& pérfunduar sipas projektit dhe e matur né vend .

Né zérin “Struktura monolite betoni C 20/25, pérfshihen térésia e shpenzimeve té
punétorisé, manovratoréve ,makinerive,blerjen e materialeve q¢ do t€ pérdoren,transportin €
tyre ,hedhjen dhe ngjeshjen e betonit né vendin e parashikuar sipas pérmasave t€ pércaktuar
né projekt, sikurse pércaktohet né analizén 3.244 .Betoni do t& realizohet me réré t& larg, zall
[ laré lavatrice i fraksionuar dhe cimento 32.5N. Cmimi &shté pér 1 m3 ,strukturé monolite

betoni (shtrese) t& pérfunduar sipas projektit dhe e matur né vend.

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjith&
kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e t€ gjitha punimeve, né lidhje
me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés s¢ betonit dhe hekurin e armimit, né pérputhje

rigoroze me kété kapitull & specifikimeve dhe projekt -zbatimin.

Klasifikimi i betoneve
Beton m-150 me inerte te lara, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n€ 20 mm, réré e laré me

modul 2,6: Cimento m-400, 260 kg, réré e laré 0,44 m®, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m.



Beton m- 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul

2,6:Cimento m-400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m*, uj€ 0,18 m?.

Provat e betonit

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér t& béré
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori. Ne cmim
perfshihen shpenzimet e punetorise e manovratoreve te nevojeshme per perdorimin ¢ mjeteve
e makinerive ne realizimin e proceseve te punes,si dhe ato te blerjes transportit e
magazinimit ne kantjer te materialeve.Cmimi eshte per Injesi m3 beton apo lkg hekur te

vendosur e matur ne objekt.

NEé zérin “Furnizim vendosje borduré betoni 15x35” pérfshihen térésia e shpenzimeve
t& punétorise,blerjen e materialeve, transportin e tyre,pajisjeve € do € pérdoren pér
vendosjen né vendin e parashikuar sipas p&rmasave t€ percaktuara né projekt, sikurse
pércaktohet né analizen 3.617/2 .Bordurat do t&€ jené me marké C-12/15 me pérmasa 100
cmx15emx35cm. Bordurat do t& jené pa deformime dhe do t& fiksohen né beton themel
(shtresé) betoni t&¢ markes M 100.Cmimi &shté pér 1 ml borduré t& vendosur,té pérfunduar

dhe t& matur né objekt.

Pérgatitja ¢ celikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, q¢ duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun q& plotéson € gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve
teknikolegale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér t€
verifikuar qé celiku plotéson kushtet e kérkuara qé nevojiten pér puné t€ tilla dhe duke
pérfshiré té gjitha kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

Depozitimi i hekurit n& kantier duhet t& b&het i tillg, qé& t& mos démtohet (shtrémberohet, pasi
kjo gjé do t& shtonte progesin e punés sé paranderjes) si dhe t&€ mos pengojé punimet ose

materialet e tjera t€ ndértimit

PUNIME SHTRESASH



Ky seksion mbulon ndértimin ¢ shtresave me zhavorr. Shtresat me zhavorr 0 — 50 mm do té
quhen me tutje “nénshtresé”. Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose
nga burime te tjera. Kjo shtresé nuk do t&é pérmbajé material &€ dimensionet maksimale t& t&
cilit i kalojné 50 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 200 mm). Kjo shtres¢ duhet t&
ndértohet vetém me kusht q& shtresa g€ shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani) t€ aprovohet
nga Mbikéqyrésit t& Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé materialit, shtresa subgradé
(tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime ose mangési qé duhen riparuar mirg. Materiali do
t& grumbullohet né sasi t& mjaftueshme qé mbas ngjeshjes,te sigurohemi ge shtresa e ngjeshur
do té plotésojé t& gjitha kérkesat pér trashésing e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet t& formohet kur shtresa t& jet¢ mbaruar pérfundimisht.
Shpérndarja do t& béhet me krah. Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me
njé kalim (proges) do té jet¢ 150 mm. Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& ketg
sipérfaqe jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe t€ ashpér, rrudha ose defekte t&

tjera.

Né zérin “Shtresé zhavorri lumi t=20cm me cilindrim”, pérfshihen térésia e shpenzimeve &€
punétorise, manovratoréve e makinerisé q& do t& pérdoren pér transportimin e materialit né
objekt si dhe realizimin e detajeve t& projektuara t& kétij objekti,sikurse pé€rcaktohet né
analizén 3.193/b. Cmimi &shté pér 1 m2 zhavorr me t=20cm, perhapur e ngjeshur me

makineri e pérfunduar sipas projektit dhe e matur né vend.

Trotuari me pllaka betoni te presuara parashikon,
Pllakat do t& jené me permasa t& ndryshme, me dizenjo té ndryshme dhe me trashési 2 cm.

Bazamenti do t& jeté ekzistues. Pllakat do t& shtrohen me llac, duke pérfshire ngjitjen,
stukimin, pastrimin si dhe cdo detyrim tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés né ményré
perfekte.

Garanciné pér puné té sigurt pér punonjésit pjesémarres né proces t& kalimtareve dhe t&
komunitetit.

NDRICIM

Punimet elektrike né térési parashikohen t& zbatohen bazuar né kushtet teknike té
projektimit dhe standartet e Republikes s¢ Shqipérisé (KTP, STASH) dhe pér elemente t&
vecanté t& projektit gé nuk pérfshihen né to, tu referohet euro normave (EN, HD) dhe euro
standarteve sipas rekomandimeve te IEC, CEN/CENELEC ose t& vendeve t€ Komunitetit



Europian (KE) si CEI (UNI), BS etc. Kéto norma e standarte mund t€ gjenden prané DSC
Tirang.

Materialet dhe aparatet q& duhet t€ pérdoren né ndértimin e impiantit duhet t&€ kené t€ gjitha
cilésite e fortésisé, kohézgjatjes, izolimit dhe t& funksionimit te mire; dhe duhet gjithashtu t&
jené té tilla gé ti rezistojne veprimeve mekanike, gérryese, termike dhe lagéshtires pér ato q&
duhet t& jené né kontakt me t& gjaté punés. Gjithashtu, jané nén pérgjegjésiné e sipérmarrésit
montimet dhe cmontimet pérkatése t€ pjeséve té instalimit pér realizimin e provave dhe
verifikimeve.

Ndricimi rrugor parashikon: Materialet dhe aparatet & do t€ pérdoren né ndértimin e
impiantit duhet t& kené t& gjitha cilésite e fortésisé, kohézgjatjes, izolimit dhe t& funksionimit
t& miré; dhe duhet gjithashtu t& jené té tilla qé ti rezistojne veprimeve mekanike, gérryese,
termike dhe lagéshtires pér ato q& duhet t€ jené né kontakt me t& gjaté punés. Gjithashtu, jané
nén pérgjegjésing e sipérmarresit montimet dhe cmontimet pérkatése t€ pjeséve t€ instalimit
pér realizimin e provave dhe t& verifikimeve.

FV puseté elektrike kontrolli 40x40x40 cm prashikon:

Gérmimin e dheut pér gropén ku do t& montohet puseta deri né thellésine e nevojshme.

Kéto ishn disa nga specifikimet teknike q& menduam t€ trajtojmé pér kété objekt dhe

pér cdo paqartési t& kontaktohet me njésiné e prokurorimit prang& Bashkis¢ Gramsh.

HARTOI
Ing.



